
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: Assetto del Territorio  

 
N. 32 
del 

22/03/2024 
 

 
Responsabile del Servizio : MARIN Geom. Linda 

 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AIUOLE SPARTITRAFFICO PIAZZA 
MUNICIPIO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. 
N.36/2023. CIG:B0E897F508-IMPEGNO DI SPESA 
 
 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di marzo nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 32 del 22/03/2024 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AIUOLE 

SPARTITRAFFICO PIAZZA MUNICIPIO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. N.36/2023. CIG:B0E897F508-
IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
Che con Determina n. 32 del 22/03/2024 del S.T. veniva affidato il servizio di realizzazione di nuova area 
verde in Piazza Municipio al fine di valorizzare il patrimonio comunale esistente, nell’anno in cui ricadeva il 
centenario della nascita del Comune di Torrazza Piemonte. 
 
Riconosciuta l’esigenza di effettuare interventi di manutenzione ordinaria della predetta, area verde di nuova 
realizzazione. 
 
Richiamata la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione ai sensi dell’art.225, commi 1 e 2 del decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36 (di seguito 
codice); 
Dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, 
approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di 
vita dei contratti pubblici.  
La digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di 
appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali. 
La digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di un contratto pubblico comporta che le fasi di programmazione, 
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione vengano gestite mediante piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate. Di conseguenza, una stazione appaltante o un ente concedente che 
intende affidare un contratto di appalto o concessione, di qualunque importo, deve ricorrere ad una 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per provvedere a tale affidamento. 
A decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di 
dati e informazioni con la BDNCP. 
A decorrere dal 1° ottobre 2024, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro sarà 
obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate. Pertanto, si invitano tutti i soggetti interessati ad attuare 
le attività necessarie a garantire la corretta operatività dell’ecosistema di approvvigionamento digitale. 
 
 
Richiamato l’allegato preventivo di spesa pervenuto in data 21/03/2024 prot.2103, dalla ditta GUGLIOTTA 
S.R.L P.IVA 02237400029 con sede in Via delle Industrie n.36 -13856 Vigliano Biellese (BI), per il servizio 
di manutenzione ordinaria dell’area in argomento per un importo così composto: 
-Interventi tagli tappeto erboso N. 3 x € 650,00 = € 1.950,00 
-Dismissione impianto di irrigazione, svuotamento impianto, chiusura acqua e copertura collettori con lana di 
roccia = € 200,00 
-Concimazione n. 3 volte all'anno con macro e micro elementi: N. 3 x € 200 = € 600,00 
-Arieggiatura tappeto erboso, compreso terriccio per tappeti erbosi, concimazione con alghe liquido= € 
1.000,00 
-Attivazione dell'impianto di irrigazione, 3 regolazioni annuali da Marzo a Dicembre, svuotamenti linee fine 
periodo, sostituzione batterie stazione centraline, copertura collettori con lana di roccia = € 650,00 
TOTALE € 4.400,00 oltre IVA per complessivi € 5.368,00 
 
Visto l’allegata regolarità contributiva D.U.R.C. a nome della ditta GUGLIOTTA S.R.L.  Numero Protocollo 
INPS_40123172 Data richiesta 12/03/2024 Scadenza validità 10/07/2024; 
 
Ritenuto pertanto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

-di ritenere congrua l’offerta presentata; 
-di dover procedere all’affidamento del servizio in parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 
comma 1 lett.b) D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 
-di dover effettuare l’impegno di spesa relativo, pari a € 4.440,00 oltre IVA per complessivi € 5.368,00 
 
Atteso: 
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 09.11.2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 e successivamente presentato al Consiglio Comunale senza che siano stati 
presentati rilievi alcuni; 
-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026; 
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 19.02.2024 sono state approvate le variazioni 
finanziarie, in termini di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 147 bis del 
D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174); 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n.144 del 31.10.2022, di conferimento della nomina di Responsabile de 
Servizio Gestione del Territorio, Infrastrutture e Patrimonio; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli. 
 
Visti: 
-il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
-la Legge 29.07.2021 n. 108 e s.m.i.; 
-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2.Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che il fine che si intende perseguire con il contratto 
in oggetto, è il servizio di manutenzione ordinaria dell’area verde comunale di nuova realizzazione in P.zza 
Municipio; 
 
3.Di affidare il servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D. 
lgs. n. 36/2023, alla ditta GUGLIOTTA S.R.L P.IVA 02237400029 con sede in Via delle Industrie n.36 -
13856 Vigliano Biellese (BI), per un importo pari a € 4.400,00 oltre IVA per complessivi € 5.368,00 come 
da allegato preventivo del 21/03/2024 prot.2103; 
 
4.Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed imputare ai rispettivi esercizi di 
competenza finanziaria le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità: 
€ 5.368,00 sul Cap. 111/1 ad oggetto “PREST. SERV. MANUTENZ. PATRIM. COM.”, cod. 01.05.1 
U.1.03.02.09.008 del Bilancio di previsione 2024/2025/2026, gestione competenza 2024, esigibilità 2024; 
 
5.Di stabilire che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

6.Di dare atto che per l’espletamento della procedura in oggetto si provveduto ad acquisire il codice CIG: 
B0E897F508  
 
7.Di demandare: 
- al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie competenze ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del Dec. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
-al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 
8.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del Dec. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

MARIN Geom. Linda 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Torrazza Piemonte, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

_____________________________ 
 

 
=======================================================================


